四複斎馬第８号

令和３年４月１５日

 斎場予約等システム利用者 各位

四市複合事務組合

事務局長 蕨 孝之

馬込斎場大規模改修工事の実施に伴う施設利用制限等について

（お知らせその２）

 陽春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 また、日頃より当組合の事業について、ご理解ご協力いただきありがとうござ

います。

 令和３年２月２４日付け四複斎馬第２６３号により馬込斎場大規模改修工事の

実施に伴う施設利用制限等についてお知らせしたところですが、施設運営に関す

る追加事項が生じたことから、別紙のとおりお知らせいたしますので、内容をご

確認のうえご利用いただきますようお願いいたします。

 運営に関するご質問等がありましたら下記までお問い合わせください。適宜、

電子メールで通知するとともに、斎場ホームページ及び斎場内掲示板等でお知ら

せいたします。

四市複合事務組合 馬込斎場

電 話：047-438-1151

ＦＡＸ：047-438-1152

Email：magome@saijou.com

別紙１

馬込斎場大規模改修工事実施に伴う施設利用制限等について

（その２）

馬込斎場大規模改修工事実施に伴う施設利用制限等の追加事項について、既

にお知らせしている事項を含め下記のとおりお知らせいたします。なお、追加事

項を太字としております。

工事期間中については、しおかぜホール茜浜の利用についてもご検討いただ

きますようお願いします。

１．工事期間（予定）

 第１期工事期間 令和３年３月から令和４年２月まで

 第２期工事期間 令和４年３月から令和５年２月まで

２．施設利用制限等

⑴火葬（令和３年４月１日から適用）

 ※⑥のみ令和３年３月１日から適用

①工事期間終了まで受入件数を毎時２件（１日当たり１４件）に縮小します。

②霊柩自動車は職員の指示に従い、火葬棟入口付近で待機してください。

③第１期工事期間中の火葬控室は第７控室（待合棟１階）、第１０～第１２控

室（収骨棟２階）の４室となるため、火葬１件につき１室のみの貸出としま

す。

 ※第２期工事期間中の火葬控室については、改めてお知らせします。

 ④工事期間中の来場者は１葬家１０名程度となるようご協力をお願いします。

 ⑤火葬待ちの間に控室内で食事をすることは可能ですが、工事に伴う騒音、振

動及び粉塵の飛散等が生じることがありますのでご承知おきください。

 ⑥火葬後の収骨案内については、収骨の約２０分前に各控室の内線電話によ

り行い、収骨開始前に館内放送を行いますので、葬家に周知いただきますよ

うお願いします。

 ⑦大規模改修工事に伴い大型炉の運用数が減少いたしますので、馬込斎場を

ご予約の際に普通炉または大型炉の選択にお間違いのないようにお願いい

たします。

 ⑵式場（令和３年４月１日から適用）

工事期間中は式場を休止します。

（令和３年３月２９日通夜、翌日告別式をもって休止します。）

別紙１

 ⑶遺体保管室（令和３年４月１日から適用）

 ①搬入は告別ホール横出入口からになるため、納棺済みの状態で来場し、搬入

する際は職員の指示に従ってください。搬入経路は別紙２を参照してくだ

さい。

 ②工事期間中は納棺場所はありません。

③臨時休場日の搬入はできません。

④停電作業に伴う臨時休場日は遺体保管室を閉鎖します。（事前に通知する予

定です。）

⑤第１期工事期間中の保管室数に変更はありません。

 ※第２期工事期間中の保管室数については、改めてお知らせします。

⑥第１期工事期間中の面会利用については、事前に電話連絡をいただき、午前

９時から午後５時まで面会できます。施設利用申請者または葬儀の委託を受

けた葬儀業者の立合いをお願いします。

  ※第２期工事期間中の面会利用については、改めてお知らせします。

 ⑦搬入については、事前に到着予定時間を電話連絡いただきますようお願い

します。到着後は直接告別ホール横出入口付近に駐車せず、駐車場に駐車

し、受付までお越しください。その後斎場職員の指示に従い搬入を行って

ください。（なお、搬入に当たり待機時間が生じる場合がありますのでご承

知おきください。）

 ⑧第６収骨室（お別れ室）は、仮設更衣室設置に伴い使用できなくなりますの

で、お別れ室として運用する収骨室は第４収骨室に変更します。なお、別途

遺体保管室からの出棺も可能です。（受入件数の毎時２件共に遺体保管室か

ら出棺することが可能です。）

⑷霊柩業務（令和３年４月１日から適用）

 ①ワンボックス型１台のみの運行に変更します。

 ②当日予約を廃止します。

 ③関係市（船橋市、習志野市、八千代市及び鎌ケ谷市）及び関係市に隣接する

市（千葉市、市川市、松戸市、柏市、白井市、印西市、佐倉市）以外の発地

設定を廃止します。

 ④斎場以外の着地指定を廃止します。

 ⑸売店及び湯茶業務（令和３年３月１日から適用）

 ①売店が閉鎖となります。なお、自動販売機によるソフトドリンクの販売は

別紙１

継続されます。

第１期工事期間中の自動販売機は、式場棟２階に設置する３台の自動販売

機のうち、１台を収骨棟２階へ、２台を閉鎖される売店へ移動する予定で

す。現在売店横に設置されている自動販売機も引き続きご利用ください。

②売店が閉鎖となる令和３年３月１日以降貸布団の取次はありませんので、式

場利用に伴う仮眠の際は事前に手配をお願いします（馬込斎場では取次を行

いません）。

③湯茶業務（急須、湯呑、ポットの貸出）を廃止するとともに、売店閉鎖に

伴いグラスの貸出も廃止されます。給湯室の湯沸かし器は利用できます。

 ⑹棺、納骨容器等（令和３年４月１日から適用）

①工事期間中は馬込斎場における棺の頒布を中止します。

②納骨容器は頒布を継続します。

③位牌、仏衣の頒布は、馬込斎場及びしおかぜホール茜浜のどちらも廃止しま

す。

⑺駐車場（令和３年４月１日から適用）

①来場者

工事期間中は、工程により駐車台数が少なくなりますので、なるべくマイク

ロバスなどをご利用ください。駐車場の制限については工程が決まり次第、

改めてお知らせします。

 ②仕出し業者及び返礼品等業者

  第１期工事期間中は待合棟２階裏口に駐車・搬出入し、搬出入終了後は速や

かに駐車場へ移動してください（別紙３を参照してください）。

 ③仕出し等業者搬入口に当日の火葬控室を掲示しておりますので、ご確認く

ださい。

 ④利用制限について

  第２駐車場は仮設現場事務所等に使用しますので、利用できません。

また、第３駐車場の奥地につきましては、改修工事にかかわる工事関係車

両の駐車場となりますので利用できません。

３．臨時休場日等

 工事内容により、臨時休場する場合及び施設利用制限等を変更する場合があ

ります。その際は事前に斎場予約等システム利用者に電子メールにて通知する

とともに斎場ホームページ及び斎場内掲示板等でお知らせします。

別紙１

４．その他

①工事関係車両の出入りがありますので、ご注意ください。

②工事に伴い騒音が発生しますので、あらかじめご了承ください。

③工事に伴い通路に段差が生じるため、転倒などに十分ご注意ください。

 ※施設内順路図（別紙４）をご確認ください。

④1 階既存更衣室と授乳室が第１期工事範囲となりますので、今後仮設更衣室

と授乳室を収骨棟１階第６収骨室前に設置する予定です。

 具体的な日程が決まりましたら、お知らせいたします。

別紙１資料

＊施設利用制限等に追加された事項＊

２．施設利用制限等

⑴火葬（令和３年４月１日から適用）

 ⑦大規模改修工事に伴い大型炉の運用数が減少いたしますので、馬込斎場を

ご予約の際に普通炉または大型炉の選択にお間違いのないようにお願いい

たします。

 ⑶遺体保管室（令和３年４月１日から適用）

 ⑦搬入については、事前に到着予定時間を電話連絡いただきますようお願い

します。到着後は直接告別ホール横出入口付近に駐車せず、駐車場に駐車

し、受付までお越しください。その後斎場職員の指示に従い搬入を行って

ください。（なお、搬入に当たり待機時間が生じる場合がありますのでご承

知おきください。）

 ⑧第６収骨室（お別れ室）は、仮設更衣室設置に伴い使用できなくなりますの

で、お別れ室として運用する収骨室は第４収骨室に変更します。なお、別途

遺体保管室からの出棺も可能です。（受入件数の毎時２件共に遺体保管室か

ら出棺することが可能です。）

 ⑸売店及び湯茶業務（令和３年３月１日から適用）

③湯茶業務（急須、湯呑、ポットの貸出）を廃止するとともに、売店閉鎖に

伴いグラスの貸出も廃止されます。給湯室の湯沸かし器は利用できます。

⑺駐車場（令和３年４月１日から適用）

 ②仕出し業者及び返礼品等業者

  第１期工事期間中は待合棟２階裏口に駐車・搬出入し、搬出入終了後は速や

かに駐車場へ移動してください（別紙３を参照してください）。

 ③仕出し等業者搬入口に当日の火葬控室を掲示しておりますので、ご確認く

ださい。

 ④利用制限について

  第２駐車場は仮設現場事務所等に使用しますので、利用できません。

また、第３駐車場の奥地につきましては、改修工事にかかわる工事関係車

両の駐車場となりますので利用できません。

３．臨時休場日等

別紙１資料

 工事内容により、臨時休場する場合及び施設利用制限等を変更する場合があ

ります。その際は事前に斎場予約等システム利用者に電子メールにて通知する

とともに斎場ホームページ及び斎場内掲示板等でお知らせします。

４．その他

④1 階既存更衣室と授乳室が第１期工事範囲となりますので、今後仮設更衣室

と授乳室を収骨棟１階第６収骨室前に設置する予定です。

 具体的な日程が決まりましたら、お知らせいたします。

霊安室及び骨壺置き場搬入口（別紙２）

霊安室及び

骨壺置場搬入口

バックスペースへの

進入はできません。

仕出し等業者搬入口（別紙３）

仕出し等搬入車両停車位

置

控室 10.11.12 へ

控
室
７
へ